servo humilissimo in Christo 30
Antonius Possevino

2. Supplice, quanto humilmente et instantemente posso, V.S.
Ill.ma che faccia parte dell'alligata copia et, se anco giudicherà, di
questa stessa al P. Generale nostro a quel fine solo che egli conoscendo
la grande porta che Dio da questa parte apre all 'Oriente, si disponga 35
ad aprire quanto potra la mano a soccorrere a questa grande India,
dove mentre vive il Re di Polonia, bisogna lavorare da vero. lo non
so, se la Compagnia puô havere impresa né più grande né di maggiore
speranza di questa.

Inscriptio: [78v] AH'Ill.mo et R.mo Signore et Patrone in Christo 40
singolarissimo, il S.or cardinale di Como etc. Roma.

167

SIGISMUNDUS BÁTHORY PRINCEPS TRANSYLVANIAE
GREGORIO PAPAE XIII

Alba Iulia 7 martii 1583 — Romam

TEXTUS: Romae, ASV, Num. di Germ. 94 79r-v, autographum.

SUMMARIUM: Ob P. is Possevino adventum grattts se Summi Pontifias
precibus commendat.

Sanctissimo ac beatissimo papae Gregorio XIII Pontifici Maximo
ас supremo in terris Christi Vicario, patri in Christo amantissimo.
S.B.nis T. scriptum breve 1 exhibuit nobis dilectus ac reveren-

dus P. Possevinus quem ut gratissimo animo vidimus, ita de rebus ab
ipso nomine S.tis T. propositis responsum accepit dignum postula- 5
tione ac dignitate S.tis T. et nostra. Nihil enim nos magis decet
nee sane quicquam nobis gratius quam cum profectu catholicae reli-
giom's cum plurimis benefacere. Ego me S.tis T. precibus commendo
regnumque meum una cum meipso sub protectione B.nis T. trado ac

1 Quod desideratur.
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10 offero. Numeret et me indignum S.tas T. inter filios suos eos quos
per orbem terrarum sancta mater Ecclesia per fidem et evangelium
genuit sponso suo lesu Christo Domino nostro, qui est venís Deus
et vita aeterna; qui in mei tutelam ас protectionem S. tem T. ad mul-
tos annos servet incolumem. Albae Iuliae 7 martii 1583.

15 Beatitudinis Vestrae
filius et servitor obedientissimus

Sigismundus Batory
Princeps Transsylvaniae -

168

SENATORES ET CONSILIARII TRANS YLVANIAE
GREGORIO PAPAE XIII

Alba Iulia 11 martii 1583 — Romain

TEXTUS: Romae, ASV, Nunz. di Germ. 94 80r-v et 84r-v, originale.

SUMMARIUM: Ob Summi Pontificis benevolentiam ac liberalitatem Tran-

sylvaniae exhibitam gratias máximas agunt.

Beatissime Pater. Post oscula pedum B.ni V. et humillimam in
gratiam B.nis V. nostri commendationem.
R.P. Antonius Possevinus hisce diebus iussu et volúntate B.nis

V. venit ad nos ac luculentissimis verbis, quae illius est eruditio et

5 pietas, testatam nobis fecit praeclaram B.nis V. in nos provintiam-
que hanc nostram totam non solum animi propensionem sed etiam
erga gentis nostrae filios instituendos liberalitatem '. Quae res que-
madmodum inexpectata nobis fuit, ita etiam incredibili quadam vo-

luptate nos affecit, reputantes scilicet quod haec tanti et tarn bene-

10 meriti de christianis omnibus hominibus Principis visitatio hac pro-
pe extrema in parte orbis christiani máximo olim nobis et decori et
emolumento esset futura. Itaque quod unum praestare nunc possu-
mus, gratias inprimis Deo opt. max. quas possumus máximas agi-
mus quod B. i V. hanc mentem indiderit, ut inter tot máximas et

2 De hac epistula cf. ea quae P. Possevino refert in epistula diei 14 apr.
1583 ad Card. Seer, scribens; infra, doc. 183 § 6.
1 Alluditur ad institutionem seminara pontifica, cuius diploma fundationis

videsis supra, doc. 157.
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gravissimas Ecclesiae curas nobis quoque partem aliquam favoris 15

studiique sui impertiret. Deinde gratissimis etiam animis hanc B.nis
V. in nos benignitatem accipimus, quam ut in posterum quoque, pro
sua innata in omnes christiani norninis homines dementia, retineat
erga nos et augeat, B.nem V. etiam atque etiam oramus et obsecra-
mus. Qua in re B.do V. non pietati tantum suae satisfaciet, sed apud 20
hanc etiam gentem nostram quae in hac alioquin tarn necessarii chris-
tianae reipublicae propugnaculi inclinatione, Principisque huius

tenelli pernecessario patrocinio, B.nis imprimis V. opem supplex
requirit, perpetuum sibi et immortale nomen comparabit. [80v]
Caetera idem R.P. Possevinus de rebus omnibus nostris B.ni V. fu- 25
sius et scripto et verbis referet. Quae ut diutissime salva et incolu-
mis vivat, ex animo Deum precamur.
Alba lulia undécima die martii anno Domini 1583.
Beatitudinis Vestrae

humillimi servitores 30

senatores et consiliarii Transsilvaniae

Inscriptio: [84w] Sanctissimo atque Beatissimo Patri et Domino,
Domino nostro, Gregorio décimo tertio, Pontifici Maximo.

169

PTOLOMAEUS GALLIO CARD. SECR.
P. ANTONIO POSSEVINO S.I.

Romae 12 martii 1583

TEXTUS: Romae, ASV, Nunz. ai Germ. 13 ty-ty (prius 46-50), concep-
tus et regestum.

EDITIONES: Mon. Pol. Vat. VI 192-3. — Przeglad Powszechny (1884)
II 252.
SUMMARIUM: De sacerdoiibus ct episcopo in Transylvairiam miltendis.

... Quanto al mandar sacerdoti ungheri in Transilvania l, perché
io so che a li vescovi d'Ungheria ne mancano più presto che n'avanzi-
no, et che di là difficilmente si puô sperar d 'haver cosa a proposito,